

D1-1974.07



artesanías de colombia s. a.

NUMERAL:

ASUNTO: Informe Ventas 1974
y proyecciones Ventas 1975

FECHA: 1974

35P

I VENTAS

Durante el año de 1.974 las ventas totales ascendieron a la suma de \$17'793.313.34, discriminados de la siguiente manera:

Almacén Bogotá	4'594.170.50	
Almacén Cartagena	1'164.316.16	
Almacén Cúcuta	450.221.78	
Almacén Medellín	1'554.921.58	
Almacén San Andrés	1'032.650.73	
Almacén San Diego	2'365.282.60	
Bodega Central	<u>1'544.856.85</u>	\$ 12.826.422.40
Cartera en contratos (Ver relación)		719.320.34
Exportaciones (Incluyendo España)		<u>4'110.725.16</u>
TOTAL VENTAS		\$ 17'793.313.34 *****

Al comparar esta cifra con el año de 1.973, que tuvo un total de ventas de \$18'025.851.03, podemos observar que hubo un incremento en 1.974 de 36.5%, lo que corresponde a \$4'767.462.31.

Así mismo, para el año de 1.975 se espera vender la suma de \$18'272.200.00, distribuidos de la siguiente manera:

Almacén Bogotá	5'592.000.00	
Almacén Cartagena	1'269.000.00	
Almacén Cúcuta	811.200.00	
Almacén Medellín	1'840.000.00	
Almacén San Andrés	1'194.000.00	
Almacén San Diego	3'348.000.00	
Exportaciones y Bodega	<u>1'000.000.00</u>	\$ 15'042.200.00
Almacén del Norte	890.000.00	
Aim. Casa del Artesano (10 meses)	640.000.00	
Almacén Barranquilla (6 meses)	600.000.00	

Almacenes de Pasto, Ra- quira y Pitalito	<u>1'000.000.00</u>	<u>3'230.000.00</u>
TOTAL VENTAS		318'272.200.00 *****

(Para mayor información ver presupuestos de ventas distribuidos por meses)

Como puede observarse el incremento de ventas esperado para 1.975 con las de 1.974 es de solo 178.300.00, lo cual obedece a lo siguiente:

1. - Las exportaciones disminuyeron en 33'110.720.00 por las siguientes razones:
 - a. Durante el primer semestre no se atenderán compromisos con el exterior para dedicar este tiempo a solucionar los problemas con el Incomex (garantías vencidas), instrumentos financieros vencidos por negociaciones efectuadas en años anteriores. -
 - b. Crisis en la economía mundial. -
 - c. De los 34'500.000.00 exportados en 1.974, corresponden a un solo cliente 33'000.000.00 (Telefónica - Preclados), y las posibilidades de que nos vuelva a pedir son reducidas, al se tiene en cuenta que dichas mercancías eran para efectuar una promoción especial que tal vez no se repita. -
 - d. Durante el primer semestre el Departamento de Exportaciones además de lo citado en los puntos anteriores, determina las políticas y estrategias de comercio con el exterior, a fin de presentar una buena imagen de la Empresa y el país en el exterior. -
2. - Por las restricciones comerciales en el país y consecuencia de la crisis mundial. -

Teniendo en cuenta que las exportaciones se restringen en

\$3' 110. 725. 00 y las ventas aumentan en \$ 178. 838. 00, el aumento total en las ventas para 1. 975, corresponde a \$3' 589. 511. 00, lo que representa el 21. 8% con respecto a 1. 974. -

II DESCUENTOS EN VENTAS

Los descuentos en ventas en el año de 1. 974, ascendieron al monto de \$ 13. 777. 00, lo que representa el 3% de las ventas totales. -

Es importante notar que la tendencia de este rubro es bastante uniforme, al tenemos en cuenta que en 1. 973 los descuentos en ventas fueron de 2. 3% y para 1. 974, hemos proyectado estos descuentos en el 2. 3%, aclarando que este es un menor valor de las ventas que varía de acuerdo al volumen de éstas. -

En 1. 975 el monto por este concepto corresponde a la suma de \$ 10. 801. 00. -

III COSTO DE VENTAS

El costo de ventas ascendió a la suma de \$ 11' 678. 110. 00, lo que representa el 35. 6% de las ventas. -

Por el año de 1. 974 se calculan estos gastos en \$ 10' 864. 000. 00, lo que representa el 30% de las ventas. Nótese que en 1. 974 este costo, que es netamente variable en relación a las ventas, no se aumentó en su proporción (30%) porque en la proyección se tuvieron en cuenta los posibles aumentos en el precio de ventas (un 15% a partir de junio de 1. 974). -

4. - ROTACION DE INVENTARIOS

En continuación presentamos la rotación de inventarios del año 1. 974, comparándola con la de 1. 973:

	<u>1. 974</u>		<u>1. 972</u>	
Almacén Bogotá	1. 59	Veces	0. 4	Veces
Almacén Cartagena	2. 68	"	0. 9	"
Almacén San Andrés	3. 43	"	0. 8	"
Almacén Cúcuta	0. 88	"	0. 21	"
Bodega	5. 95	"	1. 10	"
San Diego	2. 02	"	-	-

Al comparar estos dos años podemos observar claramente la -
 marcada diferencia entre los dos, lo cual implica que en el año
 de 1. 974 nuestros inventarios rotaron con un índice bastante -
 aceptable, si tenemos en cuenta que el índice de rotación prome
 dio en el area comercial es de 2. 5. -

Lo anterior denota que el lucro cesante que tenfa la Empresa -
 representado en sus inventarios por el casi nulo movimiento de
 éstos, fue eliminado dos años después hasta lograr una utilidad
 significativa. -

De la misma forma las compras de productos artesanales en -
 1. 974 fueron de \$11' 991. 000. 00, discriminados de la siguiente
 manera:

A particulares	7' 588. 000. 00	
A Centros Artesanales	1' 129. 000. 00	
A Tierras Urbanas	597. 000. 00	
a Centros de Acopio	792. 000. 00	
Varios	<u>1' 885. 000. 00</u>	\$11' 991. 000. 00

(Datos suministrados Departamento de Presupuesto)

IV GASTOS DE DISTRIBUCION Y VENTAS

En el año de 1. 974 la ejecución presupuestal en gastos de distr
 bución y ventas (Datos suministrados por el Departamento de -
 Presupuesto), fue de \$3' 879. 000. 00 al compararlo con 1. 973 -
 (Datos suministrados por la misma fuente anterior) encontramos
 lo siguiente:

	<u>1. 971</u>	<u>1. 973</u>
División de Ventas	715.000.00	1.228.000.00
Exportaciones	380.000.00	488.000.00
Bodega	407.000.00	510.000.00
Almacén Bogotá	703.000.00	893.000.00
Cartagena	290.000.00	449.000.00
Cúcuta	232.000.00	422.000.00
Medellín	348.000.00	564.000.00
San Andrés	359.000.00	578.000.00
San Diego	- 243.000.00	- 397.000.00
	<u>\$3' 879.000.00</u>	<u>\$5' 849.000.00</u>
	*****	*****

Es importante recalcar que en 1. 974 se redujeron estos gastos en \$3.180 (\$1' 970.000.00), con respecto a 1. 973. -

En 1. 973 el presupuesto de gastos de distribución y venta, incluyendo tres nuevos puntos de venta (Almacenes del Norte, Casa del Artesano en Bogotá y Almacén Barranquilla), es el siguiente:

División de Ventas	683.016.00	
Almacén Bogotá	999.940.00	
Almacén Cartagena	343.704.00	
Almacén Cúcuta	830.912.00	
Almacén Medellín	470.278.00	
Almacén San Andrés	470.112.00	
Bodega Central	674.392.00	
Almacén San Diego	<u>597.880.00</u>	\$4' 468.244.00
Almacén Barranquilla (6 meses)	235.032.00	
Almacén Casa Artesano (10 meses)	229.120.00	
Almacén del Norte (9 meses)	134.898.00	
Almacenes Pasto y Centros Artesanales	<u>150.000.00</u>	<u>\$1' 049.000.00</u>
		<u>\$5' 518.304.00</u>

(Por mayor información ver relación de gastos de distribución y venta adjunta). -

Los gastos en 1.974 aumentan en 1.178,33; para la razón de cambio, por cuanto se está creando los nuevos puntos de venta y se define un presupuesto de gastos de distribución y venta por el área de Puerto y los Centros de Atención. -

En estos presupuestos como pueden verse al pie de cada uno de ellos, se ha hecho la correspondencia respectiva, lo mismo que ajustó con los números de rendimiento del área central, San Andrés, Medellín y San Diego. -

Con estos gastos de distribución y venta los puntos de equilibrio para cada una de las áreas en el mes, son los siguientes:

Área Bogotá	30.000,00
Área Cartagena	2.000,00
Área Ciénega	10.000,00
Área Medellín	97.000,00
Área San Andrés	97.000,00
Área San Diego	148.000,00
Área del Norte	100.000,00
Área San José del Sur	12.000,00
Área San Sebastián	97.000,00
Puerto y Centros de Atención	20.000,00

Los puntos de equilibrio con este volumen de ventas, las áreas no son útiles al público. -


W. WELLMAN GUERRA ACOSTA

En el período de 1.974 (según estado de pérdidas y ganancias, - anexa al presente) la utilidad total ascendió al valor de \$ 22.110,24. En 1.975 la utilidad total será de \$ 133.091,00 lo que implica un aumento de \$ 110.980,76. (Ver estado de pérdidas y ganancias proyectado con respecto a 1.975). -

El aumento en cuanto a la venta solo incrementará en - - - 178,8... la utilidad total... - - -

cuanto para este año esperamos reducir el costo de venta por los incrementos en los precios de venta. -

Bogotá, D. E. Febrero 3 de 1. 975.


 Artesanías de Colombia
Felipe Calderon Camacho
FELIPE CALDERON CAMACHO
 Director de Ventas
 SUBGERENTE DE MERCADOS

INSTITUTO DE DESARROLLO ECONOMICO
 ARTESANIAS DE COLOMBIA
 Entidad sin ánimo de lucro
Oscar Garcia Velasco
OSCAR GARCIA VELASCO
 Técnico de Mercados
 SEAFIURA

Fernando Restrepo
FERNANDO RESTREPO
 Jefe de Costos



OGV/rmh.



7 14 21 28 35 42

RELACION CARTERA EN CONTRATOS COMERCIALES

Elvia Isabel Perry de Muñoz	27.170.80
Rosalba Muñoz de Torres	44.548.40
Artisanas de Occidente	354.932.44
Mariela Cárdenas Quiñones (Valledupar)	42.070.20
Cecilia de Robledo (Ibagué)	32.201.20
Mario Posada	19.324.70
Francisco Soto (Maicao)	17.987.30
Ingríd de Valdín	9.875.80
Centro Precooperativo de Pereira	21.811.42
Centro Artesanal de Ráquira	27.897.43
Centro Artesanal de Pitalito	71.169.12
Centro Artesanal La Chamba	<u>30.324.39</u>

8719.820.34

PRESUPUESTO DE VENTAS ALMACEN BOGOTÁ

1. 975

ENERO	331.000.00
FEBRERO	453.000.00
MARZO	425.000.00
ABRIL	549.000.00
MAYO	541.000.00
JUNIO	482.000.00
JULIO	458.000.00
AGOSTO	403.000.00
SEPTIEMBRE	463.000.00
OCTUBRE	418.000.00
NOVIEMBRE	498.000.00
DICIEMBRE	<u>520.000.00</u>
	5.092.000.00

PRESUPUESTO DE VENTAS ALMACEN CARTAGENA

1. 975

ENERO	77.000.00
FEBRERO	83.000.00
MARZO	81.000.00
ABRIL	70.000.00
MAYO	79.000.00
JUNIO	13.000.00
JULIO	123.000.00
AGOSTO	150.000.00
SEPTIEMBRE	62.000.00
OCTUBRE	69.000.00
NOVIEMBRE	93.000.00
DICIEMBRE	<u>200.000.00</u>
	31'259.000.00

PRESUPUESTO DE VENTAS ALMACEN CUCUTA

1.875

Enero	64.700.00
Febrero	64.000.00
Marzo	65.000.00
Abril	64.200.00
Mayo	64.000.00
Junio	67.000.00
Julio	64.000.00
Agosto	68.000.00
Septiembre	64.000.00
Octubre	64.300.00
Noviembre	70.000.00
Diciembre	<u>92.000.00</u>
	\$811.200.00

PRESUPUESTO DE VENTAS ALMACEN MEDELLIN

1.975

Enero	107.000.00
Febrero	130.000.00
Marzo	110.000.00
Abril	129.000.00
Mayo	171.000.00
Junio	183.000.00
Julio	205.000.00
Agosto	154.000.00
Septiembre	167.000.00
Octubre	107.000.00
Noviembre	149.000.00
Diciembre	<u>228.000.00</u>
	\$ 1' 840.000.00

PRESUPUESTO DE VENTAS ALMACEN SAN ANDRES - 1.975

Enero	100.000.00
Febrero	165.000.00
Marzo	110.000.00
Abril	117.000.00
Mayo	60.000.00
Junio	57.000.00
Julio	80.000.00
Agosto	108.000.00
Septiembre	77.000.00
Octubre	56.000.00
Noviembre	85.000.00
Diciembre	<u>178.000.00</u>
	\$1'194.000.00

PRESUPUESTO DE VENTAS ALMACEN SAN DIEGO

1.975

Enero	215.000.00
Febrero	221.000.00
Marzo	189.000.00
Abril	258.000.00
Mayo	312.000.00
Junio	289.000.00
Julio	300.000.00
Agosto	315.000.00
Septiembre	230.000.00
Octubre	210.000.00
Noviembre	349.000.00
Diciembre	<u>458.000.00</u>
	\$ 3' 340.000.00

PRESUPUESTO DE EGRESOS DIVISION DE VENTAS

AÑO DE 1.975

01	Sueldos	28.720.00
05	Provisiones para cesantías	3.952.00
07	Provisiones para vacaciones	1.426.00
08	Provisiones para primas y bonific.	7.129.00
18/19	Subsidio Familiar y Sena	2.053.00
24	I. C. S. S.	2.053.00
36	Auxilio de Alimentación	3.600.00
44	Utiles y papelería	300.00
47	Depreciación	385.00
48	Reparación mantenimiento oficinas	250.00
51	Seguros colectivos	1.300.00
70/72/75	Servicios	750.00
89	Comisiones en ventas	1.500.00
99	Varios (viáticos transportes)	<u>3.600.00</u>
	TOTAL EGRESOS MES	\$ 56.918.00
	TOTAL EGRESOS AÑO	\$ 683.016.00

PRESUPUESTO EGRESOS ALMACEN BOGOTA

X AÑO DE 1.975

01	Sueldos	16.000.00
02	Horas extras	800.00
04	Subsidio transporte	110.00
05	Provisiones cesantías	1.333.00
07	Provisiones vacaciones	667.00
08	Provisiones prima y bonificaciones	2.333.00
18/19	Subsidio familiar y Sena	960.00
24	I. C. S. S.	960.00
38	Auxilio de alimentación	2.600.00
44	Útiles y papelería	1.000.00
47	Depreciación muebles y enseres	1.350.00
48	Reparación y mantenimiento cocina	450.00
50	Arrendamientos	40.000.00
51	Seguros colectivos	1.200.00
70/72/75	Servicios	3.000.00
71	Vigilancia	800.00
79	Empaques	667.00
19	Comisiones en ventas	5.000.00
89-A	Tarjetas de crédito	6.500.00
99	Varios	500.00

TOTAL EGRESOS MES \$ 88.330.00

TOTAL EGRESOS AÑO \$ 1'059.960.00

PRESUPUESTO DE EGRESOS ALMACEN CARTAGENA

AÑO DE 1.975

01	Sueldos	11.000.00
04	Subsidio de transporte	110.00
05	Provisión para cesantías	1.145.00
07	Provisión para vacaciones	458.00
08	Provisiones para primas y Bonifca.	2.291.00
18/19	Subsidio familiar y Sena	880.00
24	I. C. S. S.	880.00
24	Utiles y papeleria	1.000.00
36	Subsidio de alimentación	600.00
47	Depreciación muebles y ensres	508.00
48	Reparación y mantenimiento	100.00
50	Arrendamientos	10.00
51	Seguros colectivos	800.00
52	Reparaciones locativas	800.00
70/72/75	Servicios	2.600.00
79	Empaques	400.00
89	Comisiones en ventas	3.000.00
89-A	Tarjetas de crédito	2.000.00
99	Varios	500.00
	TOTAL EGRESOS MES	\$ 28.642.00
	TOTAL EGRESOS AÑO	\$ 343.704.00

PRESUPUESTO DE EGRESOS ALMACEN CUCUTA

AÑO DE 1.975

01	Sueldos	9.100.00
04	Subsidio de transporte	55.00
05	Provisión para cesantías	958.00
07	Provisión para vacaciones	379.00
08	Provisión primas y bonificaciones	1.998.00
18/19	Subsidio familiar y Sena	548.00
24	Servicio médico	400.00
34	Utiles y papeleria	500.00
47	Depreciación muebles y enseres	1.294.00
48	Reparación mantenimiento oficina	200.00
49	Seguros colectivos	850.00
50	Arrendamientos	2.500.00
70/72/75	Servicios	2.200.00
71	Vigilancia	2.000.00
79	Empaques	600.00
88	Comisiones en ventas	2.500.00
88-A	Tarjetas de crédito	1.000.00
99	Varios	500.00
	TOTAL EGRESOS MES	\$ 27.576.00
	TOTAL EGRESOS AÑO	\$ 338.912.00

PRESUPUESTO DE EGRESOS ALMACEN MEDELLIN

AÑO DE 1.975

01	Sueldos	10.900.00
04	Subsidio de transporte	55.00
05	Provisión para cesantías	1.135.00
07	Provisión para vacaciones	454.00
08	Provisión primas y bonificaciones	2.270.00
18/19	Subsidio familiar y Sena	654.00
24	I. C. S. S.	654.00
34	Útiles y papelería	1.200.00
47	Depreciaciones muebles y enseres	267.00
48	Reparación y mantenimiento oficina	500.00
49	Seguros colectivos	1.000.00
50	Arrendamientos	10.000.00
70/72/75	Servicios	2.500.00
79	Empaques	600.00
89	Comisiones en ventas	4.000.00
89-A	Tarjetas de crédito	2.500.00
99	Varios	500.00
	TOTL EGRESOS MES	\$ 39.189.00
	TOTAL EGRESOS AÑO	\$ 470.268.00

PRESUPUESTO DE EGRESOS ALMACEN SAN ANDRES

AÑO 1. 975

01	Sueldos	13.080.00
04	Subsidio de transporte	55.00
05	Provisiones para cesantías	1.384.00
07	Provisiones para vacaciones	545.00
08	Provisiones Primas y Bonific.	2.750.00
18/19	Subsidio familiar y Sena	654.00
24	I. C. S. S. (Servicio Médico)	654.00
34	Utiles y papeleria	750.00
47	Depreciación muebles y enseres	524.00
48	Reparación y mantenimiento oficina	400.00
50	Arrendamientos	9.000.00
51	Seguros colectivos	900.00
70/72/75	Servicios	2.000.00
79	Empaques	700.00
89	Comisiones en ventas	3.500.00
89-A	T rjetas de crédito	1.800.00
99	Varios	500.00
	TOTAL EGRESOS MES	\$ 39.176.00
	TOTAL EGRESOS AÑO	\$ 470.112.00

PRESUPUESTO EGRESOS BODEGA CENTRAL 1. 975

01	Sueldos	21.420.00
05	Provisiones para cesantías	2.231.00
07	Provisiones para vacaciones	893.00
08	Primas y bonificaciones	4.463.00
18/19	Subsidio familiar y Sena	1.285.00
24	I. C. S. S.	1.285.00
38	Auxilio de Alimentación	4.800.00
42	Materiales de mantenimiento	800.00
44	Papelera y útiles escritorio	1.000.00
47	Depreciación Muebles y enseres	89.00
48	Reparación mantenimiento	100.00
49	Seguros colectivos	1.200.00
50	Arrendamientos	2.500.00
70/72/75	Servicios	400.00
78	Empaques	500.00
100	Fletes y transportes mercancías	4.000.00
99	Varios	900.00

TOTAL EGRESOS MES \$47.860.00

TOTAL EGRESOS AÑO \$574.892.00

PRESUPUESTO DE EGRESOS ALMACEN SAN DIEGO

AÑO DE 1.975

01	Sueldos	10.000.00
04	Subsidio de transporte	55.00
05	Provisiones para cesantías	1.064.00
07	Provisiones para vacaciones	414.00
08	Provisiones Primas y bonifica.	2.360.00
18/19	Subsidio Familiar y Sena	600.00
24	I. C. S. S.	600.00
44	Utiles y Papeleria	580.00
47	Depreciación muebles y enseres	217.00
48	Reparaciones y Mantenimiento Ofic.	450.00
50	Arrendamientos	18.000.00
51	Seguros colectivos	900.00
70/72/75	Servicios	2.000.00
71	Vigilancia	800.00
79	Empaques	200.00
89 -	Comisiones en ventas	5.000.00
89-A-	Tarjetas de Crédito	6.000.00
99	Varios	500.00
		<hr/>
	TOTAL EGRESOS MES	\$ 49.740.00
	TOTAL EGRESOS AÑO	\$ 596.880.00

PRESUPUESTO DE EGRESOS ALMACEN BARRAH-

QUILLA AÑO DE 1.975

01	Sueldos	10.100.00
04	Subsidio de transportes	55.00
05	Provisiones para cesantías	1.070.00
07	Provisiones para vacaciones	210.00
08	Provisiones para primas y bonific.	2.525.00
18/19	Subsidio familiar y Sena	606.00
24	I. C. S. S.	606.00
44	Utiles y papeleria	400.00
47	Depreciación muebles y Enses.	200.00
48	Reparación y mantenimiento oficinas	200.00
50	Arrendamientos	15.000.00
51	Seguros colectivos	500.00
70/72/75	Servicios	2.000.00
79	Empaques	200.00
89-	Comisiones ventas	4.000.00
89-A	Tarjetas de crédito	1.000.00
99	Varios	500.00
	TOTAL EGRESOS MES	\$ 39.172.00
	TOTAL EGRESOS AÑO	\$ 235.032.00

PRESEPUUESTO DE EGRESOS ALMACEN CASA DEL
ARTESANO AÑO DE 1. 975

01	Sueldos	8.000.00
05	Provisiones para cesantías	833.00
07	Provisiones para vacaciones	833.00
08	Provisiones Primas y bonificaciones	1.688.00
18/19	Subsidio familiar y Sena	480.00
24	I. C. S. S.	480.00
36	Auxilio de alimentación	2.400.00
44	Utiles y papelería	200.00
47	Depreciación muebles y enseres	221.00
48	Reparación y mantenimiento oficinas	100.00
50	Arrendamientos	3.000.00
51	Seguros colectivos	600.00
70/72/75	Servicios	600.00
79	Empaques	100.00
89	Comisiones en ventas	2.800.00
89-A	Tarjetas de Crédito	600.00
99	Varios	500.00
		<hr/>
	TOTAL EGRESOS MES	\$ 22.913.00
	TOTAL EGRESOS AÑO	\$ 229.130.00

PRESUPUESTO DE EGRESOS ALMACEN DEL NORTE

AÑO- 1. 975

01	Sueldos	9.500.00
04	Subsidio de transporte	110.00
05	Provisiones para cesantías	934.00
07	Provisiones para vacaciones	817.00
08	Provisiones para primas y bonific.	951.00
18/19	Subsidio familiar y Sena	570.00
24	I. C. S. S.	570.00
44	Utiles y papeleria	x 300.00.
36	Auxilio de alimentación	3.000.00
47	Depreciación muebles y enseres	370.00
48	Reparación mantenimiento oficina	200.00
50	Arrendamientos	20.000.00
51	Seguros colectivos	800.00
70/12/75	Servicios	2.000.00
89	Empaques	200.00
89	Comisiones en ventas	5.000.00
89-A	Tarjetas de crédito	3.000.00
99	Varios	500.00

TOTAL EGRESOS MES \$48.322.00

TOTAL EGRESOS AÑO \$432.898.00

PLAN DE PUESTO DE EGRESOS ALMACENES PASTO

Y CENTROS ARTESANALES AÑO 1.975

44	Utiles y papeleria	800.00
79	Empaques	700.00
88	Comisiones en Ventas	6.000.00
89-A	Tarjetas de crédito	1.500.00
100	Fletes y transp. de mercancías	<u>3.500.00</u>
	Total egresos mes:	\$ 12.500.00
	Total egresos año	\$ 150.000.00

ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS " B1 DE

DECEMBER DE 1974

Ventas totales	17.793.313.54
Descuentos en Ventas	<u>18.777.80</u>
VENSA NETAS	17.270.537.84
Costo de Ventas	<u>11.70.11.0</u>
UTILIDAD BRUTA	5.000.419.24
Gastos de distribución y venta	
UTILIDAD NETA	<u>3.41.000.00</u>
	8.000.419.24
Gastos de División de Ventas	<u>710.000.00</u>
	1.341.419.24
Aprovisionamientos (GAT)	<u>2.1.100.00</u>
UTILIDAD TOTAL	1.92.419.24

ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS PROYECTADO

A DICIEMBRE 31 DE 1.975

Ventas totales	18.272.200.00
Descuentos en ventas	<u>456.805.00</u>
VENTAS NETAS	\$17.815.395.00
Costo de Ventas	<u>10.984.000.00</u>
UTILIDAD BRUTA	6.831.395.00
Gastos de distribución y venta	<u>4.835.288.00</u>
UTILIDAD NETA	2.016.107.00
Gastos División Ventas	<u>683.016.00</u>
UTILIDAD COMERCIAL	1.333.091.00
Aprovechamientos (CAT) y mercancía en consignación	<u>800.000.00</u>
	\$2.133.091.00

EXPORTACIONES EFECTUADAS DURANTE 1974

MESES	NUMERO DE EXPORTACIONES	VALOR US\$ EXPORTACION	PAISES IMPORTADORES
ENERO	3	794.10	Francia U.S.A. Japón
		200.00	
		1.189.02	
		<u>2.183.12</u>	
FEBRERO	3	199.80	U.S.A. U.S.A. Francia
		87.84	
		259.70	
		<u>547.34</u>	
MARZO	2	389.60	U.S.A. U.S.A.
		967.68	
		1.357.28	
		<u>1.357.28</u>	
ABRIL	5	705.39	Francia República Dominicana Canadá Guatemala Francia
		497.00	
		334.05	
		179.10	
		7.101.15	
		<u>8.816.69</u>	
MAYO	4	198.50	U.S.A. Francia U.S.A. Bélgica
		8.336.81	
		774.60	
		1.259.60	
		10.569.51	
		<u>10.569.51</u>	

M E S E S	NUMERO DE EXPORTACIONES	VALOR US\$ EXPORTACION	PAISES IMPORTADORES
JUNIO	7	684.00	Francia
		8.60	Francia
		500.00	U.S.A.
		74.45	España
		723.00	Francia
		71.55	España
		66.00	España
	<u>2.127.60</u>		
	=====		
JULIO	7	18.18	U.S.A.
		48.10	España
		4.251.16	Francia
		968.03	U.S.A.
		1.031.70	U.S.A.
		450.00	U.S.A.
		519.51	U.S.A.
	<u>7.286.68</u>		
	=====		
AGOSTO	2	1.058.05	U.S.A.
		182.06	U.S.A.
		<u>1.240.11</u>	
	=====		
SEPTIEMBRE	3	880.12	U.S.A.
		4.737.99	Japón
		760.97	Suiza
		<u>6.379.08</u>	
		=====	

M E S E S	NUMERO DE EXPORTACIONES	VALOR US\$ EXPORTACION	PAISES IMPORTADORES
OCTUBRE	8	1.489.54	U. S. A.
		3.572.94	U. S. A.
		514.60	U. S. A.
		2.403.58	Alemania
		1.139.04	U. S. A.
		324.66	Panamá
		1.976.40	Suiza
		2.923.28	U. S. A.
		<u>14.344.04</u>	
		=====	
NOVIEMBRE	3	65.829.63	España
		2.739.29	Canadá
		354.95	Francia
		<u>68.923.87</u>	
		=====	
DICIEMBRE	2	26.474.56	España
		1.999.20	U. S. A.
		<u>28.473.76</u>	
		=====	
TOTALES	48	US\$ 152.249.08	
		=====	

Carmen de Peñaranda

CARMEN DE PEÑARANDA
 Jefe División de Exportaciones

INFORME DE VENTAS AÑO

1.975

I- VENTAS BRUTAS TOTALES

Las Ventas Brutas Totales en el año 1.975 ascendieron a la suma de \$18'528.000; sin incluir la negociación efectuada en éste período con España, por valor de \$4'400.000, despacho que se realizará en el Primer Trimestre de 1.976.-

Por lo anterior y teniendo en cuenta que el Presupuesto de Ventas para 1.975 fué fijado en \$18'000.000, podemos concluir que las ventas reales superaron las presupuestadas en un 4%.-

Es importante destacar que el Presupuesto de Ventas para 1.975, fué calculado incluyendo dos nuevos puntos de ventas (Almacenes del Norte de Bogotá y Barranquilla), proyectos que no se realizaron y para los cuales se esperaban ventas de \$1'700.000, de lo cual se deriva que el Presupuesto de Ventas en 1.975 se ejecutó en un 113% sobre el mismo.-

Comparadas las ventas de 1.975 con las de los dos períodos inmediatamente anteriores, observamos lo siguiente:

./.

<u>VENTAS 1.973</u>	<u>VENTAS 1.974</u>	<u>VENTAS 1.975</u>
\$13'400.000	\$17'000.000	\$18'528.000

En el año 1.974 se incrementaron las ventas con respecto a 1.973 en \$3'600.000, o 26.8%; el incremento de ventas en 1.975 sobre 1.974, fué del 9%, lo que representa \$1'522.000.-

II- DESCUENTOS EN VENTAS

Este rubro de 1.975 significó el 2.8% del total de ventas y alcanzó la suma de \$535.000.-

La tendencia de los Descuentos en las Ventas, ha permanecido uniforme, si se compara con los años anteriores. En 1.973 representó el 2.6% de las ventas y en 1.974 el 3%.-

III- COSTO DE VENTAS

El Costo de Ventas en 1.975, alcanzó la suma de \$11'730.000, o sea el 63.3% de las ventas. En 1.974 fué del 65.6%, por lo que se deriva que para 1.975, la rentabilidad en la venta de productos artesanales, aumentó en un 2.3%.-

./.

A.- ROTACION DE INVENTARIOS :

La Rotación de Inventarios de los Almacenes para 1.975, fué 1.6 veces, lo que denota que los Inventarios tuvieron un período de renovación de 7.5 meses.-

A continuación presentamos la Rotación de Inventarios, para cada punto de venta.

Almacén Bogotá	1.2 veces	igual	10 meses.
Almacén Las Aguas	1.7 veces	igual	7 meses.
Almacén San Diego	1.4 veces	igual	8.6 meses
Almacén Cartagena	1.8 veces	igual	6.7 meses
Almacén Medellín	1.9 veces	igual	6.3 meses
Almacén San Andres	1.7 veces	igual	7.0 meses
Almacén Cúcuta	1.3 veces	igual	9.2 meses

B.- COMPRAS :

Las Compras de productos artesanales en 1.975, fueron de \$12'300. distribuidos de la siguiente manera:

Cooperativas y Asociaciones	\$ 9'300.000
Centros Artesanales	\$ 1'000.000

./.

Talleres Urbanos	\$ 1'000.000
Centros de Acopio	\$ <u>1'000.000</u>
Total.....	<u>\$12'300.000</u>

IV- UTILIDAD EN VENTAS

De acuerdo a las cifras anteriores y teniendo en cuenta que los gastos de Administración y Distribución de la Operación Comercial en Almacenes y Exportaciones en 1.975 alcanzaron la suma de \$5'283.000, la utilidad en ventas para este período fué de \$1'029.000. A esta cifra debemos aumentar \$927.648.04 de Aprovechamientos adquiridos durante el ejercicio por diversos conceptos, tales como Certificados de A-bono Tributario, ventas de mercancías en consignación (Artesanías Con temporáneas), envío de muestras sin valor comercial etc.; para concluir que la Utilidad de Ventas fué de \$1'956.648.04.-

[Firma]
OSCAR GARCIA VELEZ
Director de Ventas

OGV/gig